ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации городского округа Шуя

Ивановской области

от 01.07.2022 № 796
г. Шуя

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 23.07.2021 № 765 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в городском округе Шуя»
В соответствии с Федеральным законом от 16.09.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь статьями 35 и 42 Устава городского округа Шуя и в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с законодательством Российской Федерации Администрация городского округа Шуя п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Шуя Ивановской области от 23.07.2021 № 765 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в городском округе Шуя» следующие изменения:

1.1. В постановлении:
1.1.1. В пункте 4 слова «заместителя главы Администрации – руководителя аппарата» заменить словами «первого заместителя главы Администрации по вопросам городского хозяйства».

1.2. В приложении к постановлению:
1.2.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Планы ГО и защиты населения (планы ГО) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по ГО и ликвидации ЧС в военное время.

Выполнение мероприятий по ГО и ликвидации ЧС в мирное время осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации ЧС на территории г.о. Шуя Ивановской области.

Обеспечение выполнения мероприятий по ГО в г.о. Шуя осуществляется органами управления, силами и средствами ГО и единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС.».
1.2.2. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Органами осуществляющими управление ГО являются:

в г.о. Шуя – Управление по делам ГОЧС г.о. Шуя.

Начальник Управления по делам ГОЧС г.о. Шуя подчиняется непосредственно Главе г.о. Шуя.

в организациях – структурные подразделения (работники), уполномоченные на решение задач в области ГО (далее – структурные подразделения (работники) по ГО).

Организации осуществляют комплектование (назначение) структурных подразделений (работников) по ГО.».

1.2.3. Абзац 2 пункта 13 изложить в следующей редакции:

«Сбор и обмен информацией осуществляются Администрацией, организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты             I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по ГО.».
1.2.4. Подпункт 15.1 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«15.1. По подготовке населения в области ГО:

организация и подготовка населения г.о. Шуя способам защиты от опасностей, возникающих  при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении ЧС;

подготовка личного состава формирований и служб г.о. Шуя;

проведение учений и тренировок по ГО;

организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб, находящихся на территории г.о. Шуя;

создание, оснащение курсов ГО и учебно-консультационных пунктов по ГО, организация их деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области ГО в других организациях;

пропаганда знаний в области ГО.
2. Управлению оргработы, документационного и информационного обеспечения Администрации городского округа Шуя опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании – на официальном сайте городского округа Шуя (www.okrugshuya.ru, свидетельство о регистрации СМИ Эл № ФС 77-80470 от 01.03.2021) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации по вопросам городского хозяйства.

ВрИП главы Администрации
городского округа Шуя                                                          Л.В. Бурлакова